Cayó cautiva Ubeda en 1236, y fué al punto abandonada 
por la mayor parte de los árabes, que, llenos de quebranto y 
desconsuelo al ver flotar en los torreones los estandartes de 
Castilla, salieron en silencio para Granada en busca de mezqui
tas donde pudiesen adorar á su Profeta, y de un pueblo en cuyo 
corazón les cupiese encontrar compasión para su amarga des
ventura; pero no tardó en florecer bajo la dominación de los 
cristianos la que por tantos siglos había sido una de las joyas 
de Andalucía. Repartió San Fernando las casas y las haciendas 
entre los hidalgos que le acompañaban; aforó á los nuevos po
bladores (1); les dió á 01 vera, lugar situado en las riberas del 
Guadalimar, donde les impuso la obligación de levantar un cas
tillo para guarda de la frontera (2); les confirmó los términos 

(O Se les dió el fuero de Cuenca como á los de Baeza. 
(2) Ni Olvera fué dada, ni la obligación deedificarun castillo impuesta á todos 

los habitantes de Übeda. sino á sólo sesenta; pero Olvera fué desde luégo declara
da aldea de L beda, y los pobladores de ésta pudieron desde la fecha de la dona-
Clon pascer en ella y cazar y proceder á la corta de los montes y al uso de las aguas 
del término. Es sumamente curiosa la carta que con este motivo expidió el Rey 

ante :« Per presens scriptum tam presentibus quam futuris notum sit ac mani-
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que señalaron por mandato suyo el obispo de Osma, el comen
dador de Canena, el del Hospital de la misma ciudad, Fernán 
Pérez, Pero Yóbrez, y el alcaide Garci-Fernández ( i ) ; fijó Ifoa. 
tes entre Úbeda, Isnatorafe y San Esteban, y para ventaja de 
los tres pueblos mandó que tuviesen todos montes y pastos co
munes, y fabricasen en ellos cabanas donde pudiesen recogerse 
todos en invierno y en verano (2). Los sucesores de San Fer
nando mostraron tanto interés como él por la suerte de esta 
ciudad: Alfonso el Sabio le dió las aldeas de Cabra y San Es
teban y los castillos de Ziscar, Huesa y Velerda (3); Sancho el 

festum quod Ferrandus Dei gratia rex Castelle et Toleti, Legionis et Galléele una 
cum uxore mea regina Beatrice et cum filiis meis Alfonso, Frederico et Ferrando 
ex asensu et beneplácito regine done Berengarie genitricis mee dono et concedo 
sexaginta hominibus qui tenuerint cartam istam i l lum locum super ripam de Gua-
dalfimar qui dicitur Olvera cum hereditate ad sexaginta luga boum sufficientead 
anni incem cum turre et cum molendinis suis factis et faciendis, et cum suisaquis 
superioribus et inferioribus et totis pertinenciis et directuris suis. Tali ¡taque pac
to quod ipsi sexaginta faciant castellum in ipso loco... et populent ipsumette-
neant et defendant per suam costam : et prenominatus locus de Olverasit aldea de 
Ubeda ad forum de Ubeda et i l l i de Ubeda faciant ei sicut uni de aldeis suis in pa
ceré et cortare et in aliis causis; et ipsa Olvera vivat cum Ubeda,[sicut sua aldea, et 
nihi l habeat apartatum nec in pasto, nec in monte, nec in terminis exceptis istis qui 
nominantur in carta ista. Sed isti sexaginta populatores pro labore et tenenciacas-
tell i habeant prenominatam hereditatem et molendinos sicut supra scriptum est ut 
iure hereditario teneant et irrevocabiliter possideant ipsi etfi l i i sui et totasucese-
sio sua de eis quidquid voluerint dando, vendendo, concambiando seu quidlibet 
aliud faciendo, tantummodo quod dent, vel vendant, vel concambient talis homi
nibus qui faciant sui et lilis de Ubeda forum debitum. Et hec mee concesionis et 
confirmacionis pagina rata et stabilis omni tempore perseveret. Siquis v.0 hanc 
cartam infringerit seu in aliquo diminuere presumpserit, iram Dei omnipotentis 
plcnarie incurrat et regie parti mille áureos in cauto persolvat, et dapnum super 
hoc illatum vobis restituat duplicatum. Facta carta apud Vallolitum regnant. ix?. 
x m i die februarii era m. ce. Ixx. tertia. Et ego prenominatus rex Ferrandus reg-
nans in Castella et Toleto. Legione et Galléela, Badallocio et Baetia hanc cartam 
quam fieri jussi manu propria roboro et confirmo.» ( Siguen las firmas.) (ArchM 
municipal de Úbeda, doc. núm. 11 2).